Jalan yang teroaik ialah jalan tcngah,
tidak tcrlalu ke kiri dan tidak pula terlalu ke kanan.

Proses konsolidasi sunni berjalan sccara evolusi. Pada masa awal, ketika
masih berwujud embrio, pemikiran sunni dalam bidang teologi bersifat
cklektif, mem.ilih salah satu pcndapat yang dianggap paling bcnar. Hasan
al-Bisri (w. 110/728) scorang tokoh sunni terkemuka yang h.idup sccarajuhud
dan teguh berpegang pada disiplin diri, dalam masalah qadla dan qadar yang
mcnyangkut soal kchendak manusia, mem.ilih pcndapat Qadariyah, sedangkan
dalam masalah pclaku dosa bcsar mcmilih pcndapat Murji'ah yang
menyatakan bahwa sang pelaku tidak bcrakibat kufur, hanya imannya yang
rusak ifasiq).

Titik konsolidasi tercapai sctclah Muhammad ibn Idris asy-Syafi'i (w.
205/820) bcrhasil mcncmpatkan Hadist scbagai sumbcr hukum kcdua sctelal1
al-Qur'an dalam kcrangka pcmikiran hukum Islam. Scjak had.its dan atsar
Shahabi menjadi salah satu rujukan pcnting dalam pcm.ikiran Islam, maka
dilakukanlah upaya yang sungguh-sungguh dalam mengumpulkan had.its dan
giat pula dikerjakan ikhtiar selcksi dan kritik hadits. Maka lahirlah dua kitab
sahih diantara enam buah korpus hadits (kutub as-Sittah).

Kajian dan diskusi tcntang tcologi sunni berlangsung sccara intcnsif,
walaupun di balik pintu tertutup , scjak al-Mutawakkil (mcmcrintah, 232-47/
847--61) menarik dukungan pcmcrintah tcrhadap Mu'tazilah dan
membcrikannya kcpada Sunni. Kajian dan diskusi-diskusi ini dikcrjakan ·
untuk mengurangi pcnggunaan fommla bi/a koifa yang diintroduksikan olch
Malik ibn Anas (w. 179/925) tcrhadap masalah-masalah yang diajukan o!ch
Mu'tazilah. Jawaban hi/a kaifa, bukan saja tidal< memberikan kcpuasan bagi
penanya karena sifatnya yang mclarang mempcrtanyakan, juga tidak bisa
dijadikan hujjah yang ampuh untuk menolak argumcntasi-argumcntasi
Mu'tazilah. Daftar nama orang yang mcndiskusikan masalah ini cukup
panjang. Diantaranya dapat discbutkan narna-nama: al Muhasibi, hidup
scmasa dcngan Ahmad ibn Hanbal (w. 241/855) yang bcrusaha me1tjclaskan
tentang aqidah dcngan mcnggunakan argumentasi rasional karenanya tidak
discnangi olch ibn Hanbal: dan al-Junaid yang mendiskusikan tcntang

Wujud kristalisasi
tcologi sunni, disatu pihak mcnolak rasionalisme dogma, dilain pihak
menerima mctode rasional dalam memahami dogma. Satu hal yang menarik
yang perlu dicatat bahwa proses kristalisasi tcologi Sunni oleh tiga orang di
tiga tcmpat dalam waktu bersamaan. Abu Hasan al-Asy'ari (w. 324/935) di
Mesopotamia, yang mclahirkan aliran Asy'ariyah, yang satu lagi Abu
al-Mansyur al-Maturidi (w. 331/944) di Samarqand yang mclahirkan aliran
Maturidiyah dan yang satunya lagi ialah Ahmad ibn Ja'far at-Thahawi (w.
329/942) di Mcsir yang tidak mclahirkan aliran. Karena itu, at-Thahawi hanya
tcrcatat scbagai pencctus tanpa pcngikut. Namun ia meninggalkan scbuah
kitab yang bcrjudul Bayon as-Sunn ah wa al-Jama 'ah.

Abu al-Hasan al-Asy'ari yang lahir pada tahw1 260/873 tcpat pada tahun
waf atnya al Kindi, filsuf pcrtama di kalangan Muslim, dan mcnghilangnya
Muhammad al-Muntadhar Imam XII scbagai Imam Mahdi olch Syi'ah llsna
asy'ari. Pada tahun berikutnya wafat pula Buyazid Thaifur al-Bistami seorang
tokoh bcsar sufi. Pada waktu itu scdang bcrlangsung pula pcrdcbatan
intclcktual antara Sunni dan Syi'ah tcnlang kcma'suman In1am dan al-Mahdi
dan antara Sunni dcngan Sufi tcntang perlu tidakn_va syari'at dan dimanakah
Tuhan berada. Pcrlu dicatat pula bahwa pada pcnghujung abad 3/9 itu, sejak
al-Mutawakil (232/847-247/86 I) mclepaskan dukungan terhadap Mu'tazilah
dan beralih niendukung Sunni, Sunni sudah berada pada posisi surut.
Mu'tazilah • hanya tinggal scbagai suatu kclompok clit akadcmik yang
mengurung diri dalan1 mcnara gading.

Abu al-Hassan al-Asy'ari yang sejak kccil dididik oleh ayah tirinya, Abu
Ali Muhammad ibn 'Abdul Wahhab al Jubba'i (w. 305/917) scorang tokoh
besar Mu'tazili, sampai ke usia 46 tahun adalah seorang pcndukung

Mu'tazilah. AI-Asy'ari sccara fonnal bcralih dari Mu'tazili ke Sunni sctclah
dua tahun Al-Jubbai wafat.

Upaya al-Asy'ari untuk mcmpcrtemukan pemikiran di bidang tcologi
agar kaum Muslimin tidak tcrpccah bclah mcngikuti jcjak asy'Syafi'i yang
berupaya mempertemukan sistem hukum aliran Hijaz (tradisionalis) yang
bcrhulu pada Malik ibn Anas (w. 179/975) dan aliran Iraq (rasionalis) yang
berhulu pada An-Nu'man ibn Tsabit Abu Hanifah (w. 150/767). Empat
sumber hukum: Al Quran, Hadits, ljma' dan Qiyas yang ditawarkan olch
asy-Syafi'i adalah untuk mcmpcrtcmukan sumbcr-sumber hukum yang
dipegang oleh pendahulunya : Abu Han.ifah dan Malik.

Posisi yang dian1bil oleh al-Maturidi, pcngikut mazhab Hanbali adalah
sama dcngan posisi yang dijalani olch Asy'ari yaknijalan tengah.

Yang satu, aliran Maturidiyah Samarqand, tempat kelahiran al-Maturidi,
bcrpcgang pada pcndapat bahwa ilmu atau aka! tetap diperlukan untuk
mcmantapkan iman. Yang satu lagi, Maturidiyah Bukhara berpcndapat bahwa
untuk memantapkan iman, aka! atau ilmu tidak diperlukan. Perlu dicatat,
Bukhara adalah tempat kclahiran Abu Abdullah Muhamad al-Bukhari (w.
256/869) scorangjagoan Hadits.

Walaupun gerak lajunya dibendung olch Hanbaliyah dan Dhahiri dan
pemah dilarang penyiarannya dan dikutuk dalam khotbah Jum'at selama lebih
dari empat tahun antara tahun-tahun 451-56/1059-63 oleh 'Amidul Muluk
al-Kunduri, -wazir Sultan Scljuq Alp Arselan-, yang menyebabkan al­
Qusyairi dan al-Juwaini harus mcnyingkir, namun al-Asy'ariyah bcrkembang
pcsat. Hal ini disebabkan, sclain karena Asy'ariyah tidak mcngalarni
perpccahan, juga karcna mcndapat dukungan pena dari ulama-ulama bcsar:
Abu Bakr al-Baqillani (w. 403/1012) pcngikut mazhab Maliki, lbn Furaq (w.
406/1015), Abu Ishaq al-Isfaraini (w. 418/1027), Abu Mansur al-Baghdadi
(w. 429/1037), Abu! Qasim al Kusyairi (w. 465/1072), - scorang penulis bcsar
tcntang Sufiisme yang meminta perpisahan antara teologi dan sufiisme jangan
terlalu dibcsar-bcsarkan-, Abul Ma'ali al Juwaini Imamul Haramain (w.
478/1085). Kcsemua tokoh-tokoh ini termasuk kclompok Asy'ariyah
Mutaqaddimin. Dalam barisan Asy'ariyah Mutaakhirin tercatat nama-nama:
Abdullah Fakhruddin ar-Razi (w. 606/1209) dan Abu hamid al Gha:u.ali (w.
505/l Ill). Dalam abad 7/13 lahir pula Abu Sa'id 'Abdullah al-Baidhawi (w.
691/1291) - pcnulis kitab tafsir. Dalam abad 8/14 tampil 'Abdul Ghaffar al­
, Ij i (w. 7 50/ 134 9) yang dikenal pula dcngan nama Abuddin atau al 'Abud .

. Bcntuk final dan fiks dari doktrin-doktrin Asy'ariyah diperolch melalui
olahan al-Ghau.ali. Ialah yang merumuskannya dan membangunnya menjadi
satu kcyakinan yang universal di kalangan Sunni. Al-Ghau.ali yang berlatar
belakang Sufi mcnghadapi situasi ummat Islam yang terpecah belah. Di
sektor politik kaum muslimin tcrpecah dan saling bennusuhan antara
pendukung Abbasiyah di Baghdad (Sunni- yang scjak tahun 334/945 ketika
kekuasaan eksekutif dipcgang olch wangsa Buwaihi mereka menganut Syi'ah.
Barn pada tahun 447/I055 kctika kekuasaan eksckutif dipegang olch wangsa
Seljuk mercka mcnganut Sunni), pcndukung Umayyah Baral di Spanyol
(Sunni) dan pcndukung Fathimiyah di Afrika Utara (Syi'ah Isma'li).

Di sisi lain,
clalam posisi yang terpecah belah yang melemallkan itu, pasukan salib sedang
bersiap-siap menggempur kekuasaan Muslim. Setelah Toledo jatuh ke tangan
mereka pada tahun 487/1085 melalui gcrakan yang mereka namakan
Reconquesta, maka pada tahun 491/1097 mereka menyerbu ke Syria dan pada
tahun 493/1099 Ycrusalcmjatuh ke tangan mcrcka. Al-Ghazzali menyaksikan
perang Salib gelombang pertama ini.

Di bidang intelektual perbantahan terjadi bukan saja antara Sunni, Syi'i
dan Khawarij, letapi di kalangan sesama Sunni sendiri antara fuqaha dan Sufi,
antara Mutakallimin dengan filsuf, antara Salaf dcngan Mulakallimin dan
antarn scsama Mutakal!imin.

Ketiga, penanganan terhadap masalah-rnasalah filsafat dan doktrin-doktrin
tassawuf cocok dengan selcra ahli tcologi dan menjadi pola perkembangan
pcrnikiran Islam. Pengalaman-pcngalaman pribadinya dalam mengarungi
semua aliran pemikiran membuat ajaran-ajarannya dapat diterima oleh banyak
orang, walaupun 'Ali (w. 538/1143) putra Yusuf ibn Tasyufin teman akrab
Al-Ghamdi, seorang Sultan dari dinasti Murabithun yang memerintah
Maroko dan Andalusia pemah mclarang disebarkan ajaran-ajaran Al-Ghazzali
dan mernerintah bakar semua buku-bukunya dan mengancam orang yang
mernbaca atau menyirnpannya dengan hukuman rnati.